Dem Abschreiber zu Wettingen ist bei der Jahrzahl ein Irrtum begegnet; er schreibt *Mcclyxxvquinto* (1295) statt *Mccxlv* (1245). Daß die Jahrzahl des Zürcher Autographs richtig ist, ergibt sich einmal aus der Weidmannschen Abschrift (1245), dann aber auch daraus, daß die beiden Grafen Hartman von Kiburg 1263 bezw. 1264 als letzte ihres Geschlechts starben und der 1295 lebende Rudolf von Wart (III.) nicht Landrichter war.³

¹ Grimm *Weistümer* IV 325 Zif. 21.

² Diefenbach *Glossarium latino-germanicum mediae et infimae aetatis* 1857 S. 313, *Novum Glossarium* 1867 S. 224.

³ *Genealog. Handbuch zur Schweizer Geschichte* I 387.

1245 VIII. 29.; Ehrendingen.

In nomine domini amen. Ego Noggerus villicus de Siggingen, vir libere condicionis, notum facio universis presentem literam inspecturis, quod ego bona et possessiones meas sitas in Wirnelingen, reddentes annuatim octo frusta et dimidium, scoposam in Nider Siggingen quatuor frusta solventem, in Ober Siggingen possessiones reddentes duobus annis immediate se sequentibus utroque anno quatuor frusta, in tercio vero anno quinque frusta, item in Eolfingen possessionem solventem duo frusta necnon possessionem in Nider Siggingen duo frusta reddentem, quam possessionem ab abbacia monasterii Seconensis pro censu sedecim denariorum iure hereditario possedi iusto et legitime vendicionis titulo tradidi et donavi viris religiosis . . . abbati et conventui monasterii de Wettingen pro triginta marcis argenti ponderis Turicensis ad manus meas datis numeratis ex integro et solutis. Que bona et possessiones ego et una mecum Richenza uxor mea legitima, dominus Rudolfus sacerdos, Noggerus, Bertoldus et Rudgerus filii mei et Heilwigis uxor eiusdem Rudgeri legitima resignavimus in manus dictorum religiosorum cum omnibus iuribus eisdem possessionibus quoquomodo attinentibus ab eisdem iure proprietario possidenda perpetuo libere et quiete, obligantes presentibus nos et nostros successores ad prestandum de prefatis bonis nominatis religiosis warandiam in omni loco et tempore, ubi et quando super hoc fuerimus requisiti. Preterea dicti (!) Helwigis, quia antedicta possessio in Ober Siggingen quatuor frusta solvens cum rebus sibi a patre suo in donacionem propter nupcias assignatis fuit comparata, ipsam resignavit promittens corporali prestito iuramento, quod nec per se vel interpositam personam possessionem eandem repeteret vel repetere vellet de cetero quoquomodo. Debeo etiam procurare, quod prenotata possessio in Nider Siggingen, quam a prefata abbacia Seconiensi possederam, pro censu xvj denariorum sepedictis religiosis pro eodem censu a domina abbatissa dicti monasterii concedatur. Verum quia sigillum proprium non habeo, ego et una mecum sepedicti abbas et conventus a nobili viro domino Rudolfo de Warta, illustris viri comitis Hartmanni de Kiburg iusticiario in Zurichgowa, petivimus et obtinuimus in robur et evidenciam omnium premissorum presentem literam sigillari suo sigillo. Datum Heredingen anno domini Mccxlv in decollacione beati Johannis baptiste, presentibus Ru-

dolfo dicto Stûlinger, Johanne de Tûngen, Rudolfo dicto Fleming, Rûdolf dicto Rorer, Burckardo Vorscher, Conrado villico de Siggingen, Waltero villico de Heredingen, Conrado pistore de Baden et aliis quam pluribus fidedignis. Ego dictus Rudolfus de Warta ad petitionem dictarum parcium in testimonium et evidenciam omnium premissorum meum sigillum duxi presentibus appendendum.